
Resposta ao Requerimento nº 838/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Reitera Requerimento nº 649/2023 – Iluminação Rodovia dos 

Agricultores.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI 
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada 

estima e consideração.

Valinhos, 7 de julho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY 

                                      Prefeita Municipal
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Valinhos, Estado de São Paulo, 27 de junho de 2023.

DE: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: Departamento Assuntos Institucionais / S.G

REF: C.I nº 972/2023 — DAI/SG — Requerimento nº 838/2023 — Processo Administrativo nº

17152/20283.

Em atenção à C.l nº972/2023 — DAI/SG — Requerimento nº 838/2023 — Processo

Administrativo nº 17152/2023, que Reitera Req. Nº 649/2023 — iluminação Rodovia dos

Agricultores de autoria da Nobre Vereadora Mônica Morandi.

1) Existem ações em andamento para promover maior segurança na travessia dos

pedestres?
Respondido na C.l nº 335/2023, de 17 de maio de 2023.

2) Na afirmativa, quais?
Respondido na C.I nº 335/2023, de 17 de maio de 2023.

3) Qual a previsão de execução?
Respondido na C.I nº 335/2023, de 17 de maio de 2023.

4) Qual a viabilidade de construção de passarela ou similar próximo ao bairro? Explane.

Respondido na C.I nº 335/2023, de 17 de maio de 2023.

5) Quanto à iluminação pública no local, há previsão para implementação?Explane.
Respondido na C.I nº 335/2023, de 17 de maio de 2023.»         

 

6) Em que fase se encontra a avaliação para instalação dé ?

Não obtivemos resposta do ofício enviado pard Rota do Bandeiras. Segue anexo do

ofício enviado para Rota das Bandeiras.

Secretário PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | -mail: imprensalvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br
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Valinhos, 13 de outubro de 2022.

À
Concessionária Rota das Bandeiras
Rod. Dom Pedro I, Km 110 + 400, S/N - Pista Sul, Sítio Moenda, Itatiba — SP — CEP 13.252-800

Ofício SMU Nº 071/ 2022
Assunto: Melhorias na Sinalização viária em razão de excesso de velocidade e acidentes

fatais.

Considerando o Ofício SMU nº 025/2021, referente à

recomendação de estudos para tomadas de providências quanto aos acidentes que vêm ocorrendo
após a duplicação na Rodovia dos Agricultores — SPA — 122/065, sob o número de protocolo de

entrada 4009825, a qual esta Concessionária informou que já estava em processo de homologação
para operação de quatro pontos de radares estáticos ao longo da rodovia dos agricultores

SPA122/065 (sic),

A Secretaria da Mobilidade Urbana da Prefeitura de Valinhos

vem acompanhando, com preocupação, notícias sobre graves acidentes, alguns com vítimas fatais,
devido a falta de fiscalização esparsa a percepção de perigo torna-se menor, associado a deficiência
de sinalização, especialmente nos horários noturnos, onde tragédias que poderiam ter sido evitadas se

existisse um dispositivo limitador de velocidade mais eficaz.

Diante dos acidentes que vem ocorrendo nesta Rodovia,

pedimos que ações sejam tomadas para mitigação dos riscos de mais acidentes e que ceifaram as

vidas recentemente neste último mês.

           Limitados ao exposta, sub

Atenciosame

Secretário PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br
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Resposta ao Requerimento nº 649/2023

Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca de iluminação na Rodovia dos Agricultores.

ExcelentíssimoSenhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 25 de maio de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos
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SECRETARIA DE MOBILIDADEURBANA
  

C.l. Nº 335/ 2023 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 17 de maio de 2023.

DE: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: DepartamentoAssuntos Institucionais /5.G

REEF: Cl nº 744/2023 — DAI/SG — Requerimento nº 649/2023 — Processo Administrativo nº

Em atenção à C.l nº744/2023 — DAI/SG — Requerimento nº 649/2023 — Processo

administrativo nº 13827/2023, Reitera Reg. Nº235/2023 — Informações acerca de

iluminação na Rodovia dos Agricultores da autoria da Nobre Vereadora Mônica Morandi.

1)

2)

3)

4)

5)

Existem ações em andamento para promover maior segurança na

travessia dos pedestres? (Sic).
Informação não compete a Secretaria de Mobilidade Urbana

Na afirmativa, quais? (Sic)

Prejudicado

Qual a previsão de execução? (Sic)

Prejudicado

Qual a viabilidade de construção de passarela ou similar próximo ao

bairro? (Sic)

Informação não compete a Secretaria de Mobilidade Urbana.

Em resposta ao requerimento nº 235/2023, através do Processo nº

7072/2023, este gabinete foi informado que a administração estava

empenhada na implantação da iluminação pública no local, qual a atual

situação da solicitação? Explane.

O questionamento feito neste requerimento nº 235/2023, Processo

administrativo nº 7072/2023 foi: A municipalidade tem mantido
conversação a respeito da implementação dos radares estáticos?

Explane (Sic), foi respondido: Sim, foi enviado ofício para a Concessionária 
PAÇO MUNICIPA



 
Rota das Bandeiras, apontando a necessidade de fiscalização na via para
coibir excesso de velocidade. 

Secretário 
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(ovalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.aov.br



ds PREFEITURA DE

“CS VALINHOS

19º Sessão

nasEA a

C.l. nº 971/2023-DAI/SG Em 26 de Junho de 2023.

DO: Departamento de Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA:S.S.P.

C/Cs SSPC

C./C.:SMU

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n£2838/2023 (Proc. Administrativo nº

17156/2023).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de

Vossa Senhoria, no prazo de 3 (três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite direto,

ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativoocorrer com

prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas ao

email: vkcapovilla(Dvalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2, Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser  
Diretor do Departamento de Assuntos Institucionais

Secretaria de Governo

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Paae: www.valinhos en aav hr '



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO 

REQUERIMENTO Nº 838/2023

Ementa: Reitera Reg. Nº 649/2023 —

Iluminação Rodovia dos Agricultores.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista que a resposta recebida através da Cl. Nº 335/ 2023 -
S.M.U., restou prejudicada em diversos aspectos;

Considerando equivoco no entendimento ao questionamento nº 05, que
originalmente tratava da iluminação da rodovia;

E por fim, entendendo a necessidade de esclarecimento aos
questionamentos, visto que a falta de informações corretas prejudica o trabalho
fiscalizadordo vereador;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Existem ações em andamento para promover maior segurança na
travessia dos pedestres?

2- Na afirmativa, quais?

3- Qual a previsão de execução?

4- Qual a viabilidade de construção de passarela ou similar próximo ao
bairro? Explane.

o- Quanto à iluminação pública no local, há previsão para
implementação? Explane.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br
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Proc. Leg. nº 3903/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO 

6- Em que fase se encontra a avaliação para instalação de radares?
Explane.

Valinhos, 07 de junho de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
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27/06/2023, 07:28 CPFL Energia - Serviços OnLine

Para iniciar o atendimento com uma instalação, clique no botão abaixo:

Escolha uma instalação

Alterações de Iluminação Pública

Solicitação Efetuada com Sucesso

A sua solicitação foi encaminhada com sucesso.

Sugerimos anotar o número do protocolo de atendimento para acompanhamentode sua
solicitação.

Protocolo de Atendimento
1295976770

Data da solicitação

27/06/2023 às 07:28

https://servicosonline.cpfl.com.br/agencia-webapp/i/resultado 1/2
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Em complemento a resposta ao requerimento 838/23 de autoria da
Vereadora Mônica Morandi, temos a informar:

Devida a complexidade do projeto de iluminação pública do local, foi

solicitado junto a empresa CPFL através do protocolo de nº1295976770 a

elaboração deste projeto para levantamento de custos e materiais que serão

necessários, estaremos aguardando a elaboração deste projeto para ai sim

consolidarmos uma data para projeção do início dos procedimentos da

execução desta obra.

Valinhos ,27 de junho de 2023. 
AlexandreEmérsonde Oliveira

Coordenadoria-de Iluminação Pública
“” Coordenador

OSLo

     Engº. Mário Ivo Mengon
Secretário da S.S.P./PMV

CREA 506018711 PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br
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 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL    

Valinhos, 28 de junho de 2023.

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania - SSPC

Para: Departamento de Assuntos Institucionais — Secretaria de Governo

Ref.: C.l. Nº 970/2023-DAI/SG

Assunto: Requerimento 838/2023 — Vereadora Mônica Morandi

Ementa: Iluminação na Rodovia dos Agricultores

1. Existe ações em andamento para promover maior segurança na travessia de
pedestres?

Resposta: A Rodovia dos Agricultores é local de competência do Estado de São

Paulo, cuja concessão é da Rota das Bandeiras, sob fiscalização da Artesp; o

policiamento e fiscalização é da Polícia Rodoviária Estadual.

Não há previsão legal ou constitucional que permita ao Município de Valinhos

qualquer medida relacionada a construção de passarela, estudo de colocação de

radar, ou mesmo iluminação, por se tratar de Rodovia Estadual.

Há tratativas entre a Concessionária Rota das Bandeiras com a Artesp para

implementação de medidas de segurança naquela localidade.

Portanto, sugiro a nobre Edil que remeta ofício à Artesp e Rota das Bandeiras,

onde obterá informações sobre projetos de implementação de passarela, radar e

iluminação; e para 3º BPRV — 2a CIA, onde obterá informações sobre operações,

aplicação de multas, autuações e outras indagações de atribuição do mencionado
policiamento.

2. Na afirmativa, quais?

Resposta: Conforme resposta no item nº 1.

3. Qual a previsão de execução?

Resposta: Conforme resposta no item nº 1.   BASE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL— Rua João Bissoto Filho, 600 — Bairro dos Ortizes - CEP 13275-410 — Valinhos / SP
BONE: 1OV IRAQ252 72850 7000 RAMAN. omuitivalinhosen any hr // HOME PAGE: aan valinhas en nv hr
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 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIADE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL  

Explane.

Resposta: Conforme resposta no item nº 1.

Resposta: Conforme resposta no item nº 1.

Resposta: Conforme resposta no item nº 1.     1/2Fsareciãotanágio——  ArgeuDire: f de Deptº de Coordenação Operacional Secretário
Sécretaria de Segurança Pública e Cidadania Secretaria de Segurança Pública e Cidadania BASE DA GUARDACIVIL MUNICIPAL- Rua João Bissoto Filho, 600 — Bairro dos Ortizes - CEP 13275-4 10 — Valinhos / SP
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